

अर्थशास्त्र
Economics
(214)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र
Tutor Marked Assignment

कुल अंक : 20

Max.Marks: 20

टिप्पणी : (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note : All questions are compulsory. The Marks allotted for each question are given beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment numbers, AI name and subject on the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) अर्थशास्त्र एक विशाल विषय है और अर्थशास्त्र की सटीक परिभाषा देना आसान नहीं है। अर्थशास्त्र को कल्याण के विज्ञान और धन के विज्ञान के रूप में परिभाषित कीजिए।

(पाठ 1 देखें)

Economics is a vast subject and it is not easy to give a precise definition of economics. Define economics as science of welfare and science of wealth.

(See Lesson 1)

(b) “कोई भी निर्माता अधिकतम लाभ अर्जित करना चाहता है और उत्पादन की लागत को कम करना चाहता है।” निर्माता के लिए लागत, राजस्व और लाभ की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। (पाठ 8 देखें)

"Any producer wants to earn maximum profit and minimize cost of production. Explain the concept of cost, revenue and profit for the producer."

(See Lesson 8)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40 to 60 words.

- (a) दुर्लभता एवं चयन साथ साथ चलते हैं। वास्तव में चयन की समस्या पैदा ही इसलिये होती है क्योंकि संसाधन दुर्लभ हैं। एक उदाहरण की मदद से दुर्लभता एवं चयन की समस्या की व्याख्या कीजिए।
(पाठ 5 देखें)

Scarcity and choice go hand in hand. In fact issue of choice arises because resources are scarce. Explain the issue of scarcity and choice with the help of an example.

(See Lesson 5)

- (b) “वस्तुएं और सेवाएँ दोनों ही मानव इच्छाओं की संतुष्टि के लिए समान रूप से महत्वपूर्ण हैं और ये वस्तुएं और सेवाएँ भी उतनी ही विविध हैं जितनी हमारी इच्छाएं। इस कथन के प्रकाश में वस्तुओं और सेवाओं की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
(पाठ 3 देखें)

"Goods and services both are equally important for satisfaction of human wants and these goods and services are as diverse as our wants." In the light of this statement explain the features of goods and services.
(See Lesson 3)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40 to 60 words.

- (a) ‘जैसा कि हम सभी जानते हैं कि हमारी इच्छाएँ असीमित हैं लेकिन इन इच्छाओं अथवा आवश्यकताओं को संतुष्ट करने के लिए हमारे संसाधन सीमित हैं।’ दिए गए कथन के आलोक में आवश्यकताओं को सीमित करने का भारतीय दर्शन स्पष्ट कीजिए।
(पाठ 2 देखें)

As we all know our wants are unlimited but our resources to satisfy these wants are limited. In the light of the given statement explain the Indian philosophy of limiting wants.

(See Lesson 2)

- (b) यदि उत्पादन को आगतो से निर्गत के परिवर्तन के रूप में परिभाषित किया जाता है तो आप उत्पादन फलन का वर्णन कैसे करेंगे? उत्पादन की दो प्रमुख तकनीकों का नाम भी बताइए।
(पाठ 7 देखें)

If production is defined as transformation of inputs into outputs then how would you describe production function. Also name two major technologies of production.

(See Lesson 7)

4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

- (a) कुल उत्पादन, औसत उत्पादन और सीमांत उत्पादन एक दूसरे से संबंधित हैं। एक संख्यात्मक उदाहरण की सहायता से इनके सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए।
(पाठ 7 देखें)

Total Production, Average Production and Marginal Production are related to each other. Explain their relationship with the help of a numerical example.
(See Lesson 7)

- (b) अर्थव्यवस्थाओं को विभिन्न आधारों पर वर्गीकृत किया जा सकता है। ऐसे आधारों में से एक 'विकास' है। प्रत्येक प्रकार की अर्थव्यवस्था के प्रासंगिक उदाहरणों को देते हुए विकास के आधार पर अर्थव्यवस्थाओं के प्रकार समझाइए। (पाठ 4 देखें)

Economies can be classified on different basis. One of such bases is 'Development'. Explain the types of economies on the basis of development citing relevant examples of each type of economy. (See Lesson 4)

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

- (a) "अर्थव्यवस्था एक मानव निर्मित संगठन है, जो समाज की आवश्यकता के अनुसार बनाया, नष्ट या परिवर्तित किया जाता है।" इस कथन के प्रकाश में पूंजीवादी, समाजवादी और मिश्रित अर्थव्यवस्था की व्याख्या करें। भारत की अर्थव्यवस्था किस प्रकार की है? (पाठ 4 देखें)

"Economy is a man-made organization] which is created, destroyed or changed as per the requirement of the society". In the light of this statement explain the capitalist, socialist and mixed economy. Which type of economy India is? (See Lesson 4)

- (b) स्वायत्त निगमों और सरकारी कंपनियों के बीच अन्तर्भेद कीजिए। (पाठ 7 देखें)

Distinguish between autonomous, corporations and government companies.

(See Lesson 7)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए। 6

Prepare any one project out of the given below:

- (a) हम जानते हैं कि लाभ, उत्पादन की कुल लागत पर राजस्व का अधिशेष है और इसकी गणना निम्न अभिव्यक्ति लाभ = कुल राजस्व - कुल लागत का उपयोग करके की जाती है। आपको एक निर्माता के मासिक लागत उत्पादन के आठ महीने के आंकड़ों को इकट्ठा करना होगा और फिर प्रत्येक मासिक राजस्व के अनुरूप उसका कुल राजस्व और सीमांत राजस्व यह मानते हुए कि औसत राजस्व रु 25 हैं ज्ञात करना होगा। इसके बाद आपको उसके मासिक लाभ की गणना करनी होगी। अपनी गणना सारणीबद्ध तरीके से दिखाइये। (पाठ 8 देखें)

We know that profit is the surplus of revenue over the total cost of production and is calculated using the following expression Profit = Total Revenue - Total Cost. You have to collect the monthly cost for eight months production figure of a manufacturer and then his total revenue and marginal revenue corresponding to each monthly figure assuming that average revenue is Rs. 25. Thereafter you will have to calculate his monthly profit. Show your calculation in a tabular manner. (See Lesson 8)

- (b) आपको एक निर्माता द्वारा निम्नलिखित तालिका प्रदान की गई है।

You have been provided with the following table by a producer.

श्रम की इकाइयाँ <i>Units of labour</i>	कुल उत्पाद <i>Total Product</i>	सीमांत उत्पाद <i>Marginal Product</i>	औसत उत्पाद <i>Average Product</i>
0	0		
1	5		
2	12		
3	21		
4	28		
5	30		
6	30		
7	28		

निर्माता को उपरोक्त तालिका को पूरा करने में आपकी सहायता की आवश्यकता है और यह तय करें कि उत्पादन के स्तर को अनुकूलतम करने के लिए कितनी इकाइयों को काम पर लगाया जाए।

(पाठ 7 देखें)

The producer needs your help in completing the above table and decide how many units of labour be employed to optimize the level of output. (See Lesson 7)

Phone No.- +91 9839065533, +91 9792111121, +91 9935035316